PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

E DESENVOLVIMENTO NA
AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 071/2023 – PPGDDA/ICJ/UFPA

Dispõe sobre a organização do
calendário de atividades acadêmicas
relacionadas ao Programa Programa
de Pós-Graduação em Direito e
Desenvolvimento na Amazônia -
PPGDDA/ICJ/UFPA, no ano de 2023.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento
na Amazônia, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a previsão do
Regimento Interno e com vistas a deliberação do Colegiado do Programa na reunião do
dia 18 de outubro de 2023, considerando a aprovação da Resolução n. 5.550, de 25 de
agosto de 2022 - CONSEPE que aprova o Calendário Acadêmico da Universidade
Federal do Pará (UFPA) para o ano de 2023 resolve:

APROVAR a retificação do calendário de atividades acadêmicas
relacionadas ao Programa Programa de Pós-Graduação em Direito e
Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA, no ano de 2023,
conforme tabela a seguir:

PL 1 PL
INTENSIVO

PL 2

27/03 a 07/07 10/07 a 22/08 28/08 a 15/12
MATRÍCULA 23/03 01 e 02/07 23 e 24.08

AJUSTE E HOMOLOGAÇÃO DAS
MATRÍCULAS 23/03 03.07 25.08

ACOLHIMENTO DISCENTE 24/03 - -

AULA MAGNA 30/03 - -

ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DOS
CONCEITOS 31/08 31.08 31.01.2024

PRAZOS DISCENTES TURMA 1 (2021) TURMA 2 (2022) TURMA 2
(Edital Complementar) TURMA 3(2023)

PRAZO DE ENTREGA
DA COMPROVAÇÃO
DA PROFICIÊNCIA
EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA - ATÉ

14/03/2023

ATÉ
30/06/2023

Prazo prorrogado por mais 15
dias, aprovado pelo colegiado

em 03/07/23.

Prazo Final:
15/07/23

ATÉ
17/03/2024

PRAZO PARA
QUALIFICAÇÃO
(EXAME) - ART. 48
DO REGIMENTO

- ATÉ
30/04/2023

ATÉ
30/11/2023

ATÉ
30/04/2024

COMPROVAÇÃO DOS
ESTUDOS DIRIGIDOS
E ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

- ATÉ
30/09/2023

ATÉ
29/02/2024

ATÉ
30/09/2024

DEFESA DO
TRABALHO FINAL -
ART. 53, §1º Do
REGIMENTO

ATÉ
31/05/2023

ATÉ
29/02/2024

ATÉ
30/06/2024

ATÉ
28/02/2025

DEPÓSITO FINAL DO
TRABALHO DE
CONCLUSÃO

30 DIAS
APÓS A DEFESA

30 DIAS
APÓS A DEFESA

30 DIAS
APÓS A DEFESA

30 DIAS
APÓS A DEFESA

Revoga-se a Portaria Nº 005/2023 - PPGDDA.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Belém, 18 de outubro de 2023.

Profa. Dra. Andreza do Socorro de Oliveira Pantoja Smith
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia